布的美元兑人民币汇率中间价 7.0795 计算，冠捷科技 2021 年至 2023 年度的预测归属

母公司所有者的净利润分别为 16,255.86 万美元、18,738.46 万美元、21,235.62 万美元。

在此基础上，补偿义务人按照美元口径对冠捷科技 2021 年度至 2023 年度的业绩作出承

诺，即补偿义务人承诺，冠捷科技 2021 年度至 2023 年度扣除非经常性损益后归属母公

司所有者的净利润不低于 16,255.86 万美元、18,738.46 万美元、21,235.62 万美元（以下

合称“承诺利润数”）。

如果本次重组未能于 2021 年 12 月 31 日之前实施完毕的，则补偿义务人对冠捷科

技的业绩承诺期延长至 2024 年（即业绩承诺期调整为 2021 年度-2024 年度），冠捷科技

2024 年度的预测归属母公司所有者的净利润为 158,567.84 万元，在此情况下，补偿义

务人承诺冠捷科技 2024 年度扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润不低于

22,398.17 万美元。

在业绩承诺期内，上市公司进行年度审计时将对冠捷科技当年按照评估预测口径调

整后的净利润（以下简称“实际利润数”）与承诺利润数的差异情况进行审核，并由符

合《证券法》规定的会计师事务所于上市公司年度财务报告出具时对差异情况出具专项

核查意见，补偿义务人应当根据专项核查意见的结果承担相应补偿义务。

按照评估预测口径，会计师事务所在审核确定冠捷科技实际利润数时应当以冠捷科

技实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为基础，并考虑下述因素：

（1）本次评估对标的公司下属武汉子公司享受的特定政府补贴进行了预测，实际净利

12

润应包含该收益；（2）本次评估未考虑汇兑损益预测，实际净利润应扣除汇兑损益的影

响。

补偿义务人承诺，如标的资产截至当期期末累积的实际净利润数未能达到截至当期

期末累积承诺净利润数，则补偿义务人应按照《业绩补偿协议》的约定履行补偿义务。

具体补偿办法及补偿安排参见本报告“第一章 本次交易概况”之“三、本次交易具体

方案”之“（一）发行股份购买资产”之“9、业绩承诺及补偿安排”。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务包括显示器产品的研发、制造、销售与服务。本

次交易系收购上市公司经营实体冠捷科技的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营

业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，在不考虑配套募集资金的情况下，上市公司的股权结构如下所

示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

中电熊猫 1,110,344,828 24.51% 1,110,344,828 12.96%

华东电子 163,832,956 3.62% 163,832,956 1.91%

中国电子   2,166,645,982 25.30%

华电有限   1,281,471,664 14.96%

产业工程   229,236,797 2.68%

瑞达集团   76,313,808 0.89%

中国电子及关联方合计 1,274,177,784 28.13% 5,027,846,035 58.70%

群创光电   211,352,693 2.47%

BONSTAR   70,216,842 0.82%

其他股东 3,255,389,196 71.87%  3,255,389,196 38.01%

合计 4,529,566,980 100.00% 8,564,804,766 100.00%

注：中电熊猫、华东电子、华电有限、产业工程、瑞达集团均为中国电子下属公司，本次交易前中

国电子通过下属公司中电熊猫和华东电子间接持有上市公司 1,274,177,784 股股份，本次交易后中国

电子及其下属公司合计持有上市公司 5,027,846,035 股股份

13

本次交易完成前后，中国电子均为上市公司实际控制人，本次交易未导致公司实际

控制人发生变化，但公司控股股东由中电熊猫变更为中国电子，本次交易不会导致公司

股权分布不符合交易所的上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的财务报表以及备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

项目
2020年 12月 31日/2020年度 2019年 12月 31日/2019年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 3,603,239.27 3,603,239.27 2,146,926.91 3,915,902.21

负债合计 3,000,827.45 2,958,630.07 1,442,292.37 3,351,266.32

归属于母公司所有者权益合计 151,076.50 646,059.34 414,710.73 566,827.74

营业收入 6,855,550.08 6,349,615.75 526,654.22 6,139,558.83

[…]

上市公司

（A）
冠捷科技

标的资产

（冠捷科技
49%股权）

交易对价
选取指标

（B）

占比情况

(C=B/A)

资产总额 3,603,239.27 3,651,743.21 1,789,354.17 766,695.18 1,789,354.17 49.66%

归母净资产 151,076.50 1,144,890.81 560,996.50 766,695.18 766,695.18 507.49%

营业收入 6,855,550.08 6,347,207.10 3,110,131.48 - 3,110,131.48 45.37%

注：（1）根据《重组管理办法》第十四条相关规定，“购买的资产为股权的，其资产总额以被投资

企业的资产总额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投
资企业的营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投资企业的净资产额与该项

投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准”；

（2）根据《重组管理办法》的规定，上市公司在 12 个月内连续对同一或者相关资产进行购买、出
售的，以其累计数分别计算相应数额。交易标的资产属于同一交易方所有或者控制，或者属于相同

或者相近的业务范围，可以认定为同一或者相关资产。已按照《重组管理办法》的规定编制并披露

重大资产重组报告书的资产交易行为，无须纳入累计计算的范围。因此，经公司 2020 年 11 月 18

日召开的 2020 年第三次临时股东大会审议通过的公司以支付现金方式购买冠捷科技 51%股权的交

易行为无须纳入累计计算范围。

根据《重组管理办法》和上述财务数据计算结果，本次交易构成上市公司重大资产

47

重组，需按规定进行相应信息披露。

同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会上市公司并购重组

审核委员会审核，经核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，中国电子始终为上市公司实际控

制人。本次重组完成后，上市公司实际控制人仍为中国电子。本次交易不构成《重组管

理办法》第十三条规定的重组上市情形。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务包括显示器产品的研发、制造、销售与服务。本

次交易系收购上市公司经营实体冠捷科技的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营

业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，在不考虑配套募集资金的情况下，上市公司的股权结构如下所

示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

中电熊猫 1,110,344,828 24.51% 1,110,344,828 12.96%

华东电子 163,832,956 3.62% 163,832,956 1.91%

中国电子   2,166,645,982 25.30%

华电有限   1,281,471,664 14.96%

产业工程   229,236,797 2.68%

瑞达集团   76,313,808 0.89%

中国电子及关联

方合计
1,274,177,784 28.13% 5,027,846,035 58.70%

群创光电   211,352,693 2.47%

Bonstar   70,216,842 0.82%

其他股东 3,255,389,196 71.87%  3,255,389,196 38.01%

48

合计 4,529,566,980 100.00% 8,564,804,766 100.00%

注：中电熊猫、华电有限、产业工程、瑞达集团均为中国电子下属公司，本次重组前中国电子通过

下属公司中电熊猫和华东电子间接持有上市公司 1,274,177,784股股份，本次交易后中国电子及其下
属公司合计持有上市公司 5,027,846,035股股份

本次交易完成前后，中国电子一直为上市公司实际控制人，本次交易未导致公司实

际控制人发生变化，但公司控股股东由中电熊猫变更为中国电子，本次交易不会导致公

司股权分布不符合交易所的上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的财务报表以及备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

项目
2020年 12月 31日/2020年度 2019年 12月 31日/2019年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 3,603,239.27 3,603,239.27 2,146,926.91 3,915,902.21

负债合计 3,000,827.45 2,958,630.07 1,442,292.37 3,351,266.32

归属于母公司所有者权益合计 151,076.50 646,059.34 414,710.73 566,827.74

营业收入 6,855,550.08 6,349,615.75 526,654.22 6,139,558.83

[…]

市公司市盈率均值 35.46 和中值 24.17，冠捷科技市净率均低于可比上市公司市净率均

值 2.07 和中值 2.01。

2、标的资产与可比交易案例比较

冠捷科技主要业务包括显示器及液晶电视等产品的研发、生产以及销售，经查询近

几年的交易案例，同行业可比案例较少，故可比交易案例的选择扩大至冠捷科技上下游

行业，具体情况如下：

证券简称 标的资产 评估值（万元） 评估基准日 市盈率 市净率

TCL 科技
武汉华星 39.95%

股权
1,106,165.39 2019 年 12 月 31 日 18.04 1.18

TCL 科技

深圳市华星光电

技术有限公司

10.04%股权

4,030,454.29 2017 年 3 月 31 日 17.30 1.50

维信诺

江苏维信诺显示

科技有限公司

44.80%股权

682,605.67 2018 年 3 月 31 日 （亏损） 1.05

深天马 A

厦门天马微电子

有限公司 100%

股权

1,045,250.68 2016 年 9 月 30 日 34.67 1.11

飞凯材料

江苏和成显示科

技股份有限公司

100%股权

103,467.41 2016 年 6 月 30 日 24.95 4.74

中值 21.50 1.18

274

证券简称 标的资产 评估值（万元） 评估基准日 市盈率 市净率

均值 23.74 1.92

冠捷科技 21.25 1.37

注 1：数据来源系可比交易公开披露文件 ；

注 2：可比标的资产市盈率=评估基准日估值/最近一个完整会计年度的经审计的归属于母公司股东

的净利润；可比标的资产市净率=评估基准日估值/评估基准日归属母公司所有者权益；

注 2：中值和均值的计算剔除亏损值。

根据对冠捷科技同行业及上下游行业的可比交易案例分析，本次冠捷科技市盈率低

于可比交易案例市盈率中值 21.50 和均值 23.74，但不存在较大差异；冠捷科技市净率

高于可比交易案例市净率中值 1.18，低于可比交易案例市净率均值 1.92。

综上所述，本独立财务顾问认为，本次交易的总体评估值符合行业定价规则，充分

考虑了上市公司及中小股东的利益。

五、本次交易对上市公司影响的分析

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务包括显示器产品的研发、制造、销售与服务。本

次交易系收购上市公司经营实体冠捷科技的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营

业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，在不考虑配套募集资金的情况下，上市公司的股权结构如下所

示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

中电熊猫 1,110,344,828 24.51% 1,110,344,828 12.96%

华东电子 163,832,956 3.62% 163,832,956 1.91%

中国电子   2,166,645,982 25.30%

华电有限   1,281,471,664 14.96%

产业工程   229,236,797 2.68%

瑞达集团   76,313,808 0.89%

中国电子及关联方合计 1,274,177,784 28.13% 5,027,846,035 58.70%

275

群创光电   211,352,693 2.47%

BONSTAR   70,216,842 0.82%

其他股东 3,255,389,196 71.87%  3,255,389,196 38.01%

合计 4,529,566,980 100.00% 8,564,804,766 100.00%

注：中电熊猫、华东电子、华电有限、产业工程、瑞达集团均为中国电子下属公司，本次交易前中

国电子通过下属公司中电熊猫和华东电子间接持有上市公司 1,274,177,784 股股份，本次交易后中国
电子及其下属公司合计持有上市公司 5,027,846,035 股股份

本次交易完成前后，中国电子均为上市公司实际控制人，本次交易未导致公司实际

控制人发生变化，但公司控股股东由中电熊猫变更为中国电子，本次交易不会导致公司

股权分布不符合交易所的上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的财务报表以及备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数

据如下：

单位：万元

项目
2020年 12月 31日/2020年度 2019年 12月 31日/2019年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 3,603,239.27 3,603,239.27 2,146,926.91 3,915,902.21

负债合计 3,000,827.45 2,958,630.07 1,442,292.37 3,351,266.32

归属于母公司所有者权益合计 151,076.50 646,059.34 414,710.73 566,827.74

营业收入 6,855,550.08 6,349,615.75 526,654.22 6,139,558.83